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den valgbog, der blev benyttet ved folketings- 
valget i 2005. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet lader ikke 
mere fremstille en valgbog til brug ved folke- 
tingsvalg. Alle valgbestyrelser benytter nu 
KMD A/S' valgopgørelsessystem, hvorfra valg- 
bestyrelsen kan udskrive sin valgbog med bilag. 

Alle valgbestyrelser har via KMD A/S' valg- 
opgørelsessystem elektronisk overført de dele af 
selve valgbogen, der kan overføres elektronisk, 
til ministeriet, tillige med bilaget indeholdende 
opgørelsen pr. afstemningsområde af personlige 
stemmer og partistemmer. Valgbestyrelserne har 
endvidere indsendt en papirudgave af selve 
valgbogen via sikker e-post. Det nævnte bilag til 
valgbogen er alene indsendt elektronisk. 

Ved kontrollen af, at indholdet af den elektro- 
niske valgbog er identisk med indholdet af pa- 
pirvalgbogen, er det i alle tilfælde konstateret, at 
dette var tilfældet. 

Det kan endelig tilføjes, at det af valgbøgerne 
fremgår, at antallet af afstemningsområder/af- 
stemnings steder siden folketingsvalget i 2005 er 
reduceret fra 1.855 til 1.645 eller med 210. 

5.2. Fejl og mangler bortset fra fejl vedrørende 
kandidaternes stemmetal 

Ved gennemgangen af valgbøgerne er der i 
nogle få tilfælde konstateret fejl vedrørende de 
anførte tal for antal stemmeberettigede og antal 
vælgere afmærket på valglisten samt så store dif- 
ferencer i stemmeseddelregnskabet, at regnska- 
bet måtte være fejlbehæftet. De nævnte fejl har i 
alle tilfælde kunnet berigtiges eller forklares ef- 
ter telefonisk henvendelse til de pågældende 
valgbestyrelser med påfølgende indsendelse af 
rettelsesblade til de pågældende valgbøger. 

Ved gennemgangen af oplysningerne i valgbø- 
gerne om årsagen til, at stemmesedler er erklæret 
ugyldige, har ministeriet foretaget en særlig kon- 
trol af, hvorvidt ugyldighedsgrunden: Kryds ud 
for ordene »Uden for partierne«, jf. § 8 i be- 
kendtgørelse nr. 650 af 19. juni 2007 om bedøm- 
melse af stemmesedler afgivet til folketingsvalg, 
alene anvendes i de opstillingskredse, hvor den- 
ne ugyldighedsgrund kan forekomme, dvs. i til- 
fælde, hvor der er opstillet to eller flere kandida- 
ter uden for partierne i vedkommende storkreds, 
hvilket ved dette valg var tilfældet i Københavns 
Storkreds (5 kandidater uden for partierne), Kø- 
benhavns Omegns Storkreds (2 kandidater uden 

for partierne) samt Nordjyllands Storkreds (2 
kandidater uden for partierne). 

Denne kontrol viste, at nævnte ugyldigheds- 
grund forekom i 7 opstillingskredse i storkredse, 
hvor der kun var opstillet én kandidat uden for 
partierne, og i 11 opstillingskredse i storkredse, 
hvor der ikke var opstillet nogen kandidat uden 
for partierne. 

Efter henvendelse til de pågældende valgbe- 
styrelser blev de pågældende ugyldige stemme- 
sedler i den førstnævnte gruppe af opstillings- 
kredse (kun én kandidat uden for partierne) i 
nogle tilfælde ændret til at være en gyldig stem- 
me for den pågældende kandidat uden for parti- 
erne (i alt 6 stemmesedler blev ændret fra at 
være ugyldige til at være gyldige), mens der i an- 
dre tilfælde var tale om, at den eller de pågæl- 
dende stemmesedler var registreret under en for- 
kert ugyldighedsgrund. I sidstnævnte gruppe af 
opstillingskredse (ingen kandidat uden for parti- 
erne) var der i alle tilfælde tale om, at den eller 
de pågældende stemmesedler var registreret un- 
der en forkert ugyldighedsgrund. 

De foretagne fordelinger af partistemmer i 
valgbøgerne er kontrolleret og fundet fejlfri. 

5.3. Fejl vedrørende kandidaternes stemmetal 
Ved den talmæssige revision af valgbogen kan 

det ikke kontrolleres, hvorvidt de personlige 
stemmetal, der er anført for de enkelte kandida- 
ter, er korrekte, herunder at der ikke er sket om- 
bytning af personlige stemmetal eller lignende. 
Som et supplement til den talmæssige revision 
foretager ministeriet derfor i et vist omfang en 
kritisk revision bestående i, at man -  når den tal- 
mæssige revision er gennemført -  gennemgår 
tallene for de personlige stemmer for at vurdere, 
om de forekommer rigtige ud fra kandidaternes 
placering på stemmesedlen i den pågældende 
opstillingskreds, kandidatens bopæl m.v. En så- 
dan vurdering er i sagens natur af overordnet ka- 
rakter og skal foretages inden for de snævre tids- 
rammer, der gælder for valgopgørelsen. 

I forbindelse med folketingsvalget i 2001 tog 
ministeriet et informationsteknologisk analyse- 
værktøj i brug, der ved anvendelse af videregå- 
ende statistiske metoder kan afdække, om der er 
variationer i personlige stemmetal, der er atypi- 
ske, og som derfor eventuelt kan være udtryk 
for, at der er fejl vedrørende de personlige stem- 
mer. Dette værktøj er siden da blevet videreud- 
viklet og er såvel ved Europa-Parlamentsvalget i 


